
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 1 a 4 

 

Registro Determine n. 53  del  19/04/2023                   Protocollo 6365 IV.5   

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,, per l’affidamento dell’incarico ad esperto esterno con stipula contratto di prestazione 

occasionale ai sensi articolo 2222 C.C., per la realizzazione di n. 1 Masterclass ambito 

disciplinare JAZZ  - Progetto “Il mondo del JAZZ: linguaggio, improvvisazione e creatività” 

a.s. 2022/23. 

 

VISTO  Il Decreto Direttoriale n. 853 del 14/10/2022dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

di assegnazione fondi  per la realizzazione del Progetto “Il mondo del Jazz: linguaggio, 

improvvisazione e creatività”per l’ a.s. 2022/23; 

CONSIDERATO che il progetto sopra indicato prevede la realizzazione di n. 1 MASTERCLASS di ore 8 da 

svolgersi nei giorni 9 e 10 maggio 2023; 

VISTE le richieste della docente referente prof.ssa Claudia Aliotta, come da note agli atti del 7/3/2023 

protocollo in entrata 3975 e del 14/4/2023 protocollo in entrata n. 6040, per  la realizzazione  

della Masterclass sopra descritta; 

RILEVATA    
la necessità di avvalersi di personale esterno all’Istituto, con competenze specifiche ed  

 esperienze  acquisite per le attività laboratoriali di  Jazz previste nel progetto approvato e  

finanziato, come da dichiarazioni citate della docente referente prof.ssa Claudia Aliotta: 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» e  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera n. 2426 del 21/12/2018 dal Consiglio di Istituto e 

l’integrazione  con Delibera n. 2502 del 15/12/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture   

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il Programma Annuale 2023,  approvato con 

Delibera n. 2505  del Consiglio di Istituto del  31/01/2023 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 2 a 4 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che « Nelle procedure aperte, 

qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di 

indizione di gara.  Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione 

aggiudicatrice per la selezione qualitativa»;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia , come da stampe agli atti 

del Liceo 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse idonee a 

dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 

40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo 

lett. c), del D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di 

comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra anche il caso in cui 

“[…] (c) l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature specializzate per ufficio 

non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione 

o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, 

comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 

suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di 

responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì 

i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il  Dirigente scolastico prof.ssa Giuseppina Boccuto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 3 a 4 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico di R.S.P.P. ( Responsabile di Prevenzione e Protezione) avente le 

caratteristiche indicate  dall’art 32 commi 8 e 9, del D.Lgs. 81/2008, a seguito della scadenza del 

precedente incarico  con protocollo 3193 del 04/03/2019; 

CONSIDERATO  che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, in quanto  

le  esigenze di sicurezza dell’Istituto impongono una gestione unitaria del Servizio che garantisca il 

coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione 

del sistema di monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza. 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 

«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 

da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 

sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione: 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, la pubbblicazione di un AVVISO DI SELEZIONE con  

procedura aperta per l’affidamento dell’incarico ad esperto esterno per la realizzazione di n. 1 

Masterclass  per totale n. 8 ore  ambito disciplinare JAZZ  - Progetto “Il mondo del JAZZ: linguaggio, 

improvvisazione e creatività” a.s. 2022/23. 

- di pubblicare la presente Determina  nel sito istituzionale del Liceo www.liceomariotti.edu.it, sezione 

Albo on line. 

- Di seguito vengono riportate le principali indicazione dell’avviso:                                                                                                                                                                                   

AVVISO PUBBLICO di selezione per il reclutamento di N. 1 esperto per la realizzazione di n. 1 

MASTERCLASS rivolte agli alunni del Liceo   aderenti al Progetto “Il mondo del Jazz: linguaggio, 

improvvisazione e creatrività” a.s. 2022-23, per totale n. 8 (otto) ore,  da svolgersi presso la sede centrale del 

Liceo Classico e Musicale statale “A. Mariotti” , in Piazza San Paolo n. 3- Perugia. 

L’incarico per la realizzazione della Masterclass sarà affidato ad un unico esperto.Le attività saranno r ea l izza te  i l  

0 9  maggio  e  i l  10  maggio  2023 ,  da l le  o r e  1 3 .3 0  a l l e  o r e  1 7 .30 .  

Il compenso orario lordo  previsto è di € 70,00 (settanta/00)  ed è onnicomprensivo di tutti gli oneri  a carico 

dell’esperto. 

L’esperto avrà il compito di: 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

 

Pag. 4 a 4 

 

- predisporre l’attività laboratoriale in coerenza con gli obiettivi del progetto “ I l  m o n d o  d e l  J a z z :  

l i n g u a g g i o ,  i m p r o v v i s a z i o n e  e  c r e a t i v i t à ” s u l l a  b a s e  d e l  p r o g r a m m a  

c o n c o r d a t o  c o n   i  d o c e n t i  r e f e n t i  d e l  p r o g e t t o ; 

-svolgere le attività nell'assoluto rispetto del calendario e degli orari programmati, per l'intero periodo di durata 

dell’incarico; 

-registrare le attività su un apposito registro; 

-raccordarsi con la referente del progetto, professoressa Claudia Aliotta e con altre  figure coinvolte nel progetto; 

-collaborare per il monitoraggio del processo di verifica, valutazione e gradimento attività; 

- documentare l’attività svolta 

- relazionare in  merito. 
REQUISITI DI AMMISSIONE E CRITERI DI SELEZIONE 

Alla procedura di selezione possono partecipare esperti, anche  docenti appartenenti ad altre Istituzioni Scolastiche, 

i professionisti autonomi, i dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni, che risultano in possesso dei requisiti di 

ammissione di seguito indicati: 

A. Esperienza nell’area disciplinare (JAZZ); 

B. Attività di docenza in Conservatotori di musica e/o Accademie parificate, nelle discipline JAZZ; 

C. Attività di docenza in Masterclass di Musica di insieme/Laboratori di improvvisazione Jazz; 

D. Curriculum Vitae  coerente con il profilo richiesto. 

La valutazione comparativa dei titoli e l’attribuzione dei punteggi sarà effettuata dall’apposta Commisione 

nominate dal  Dirigente Scolastico, secondo la seguente scheda di valutazione: 

- TITOLI DI SERVIZIO/DIDATTICI:   punti 2 per ogni anno fino ad un massimo di punti 20 

- TITOLI ARTISTICI/CULTURALI/PROFESSIONALI:  punti 1 per ogni titolo fino ad un massimo di punti 50 

- INCISIONI/PUBBLICAZIONI: punti 1 per  ognuna fino ad un massimo di punti 30 

PUNTEGGIO MASSIMO TOTALE ATTRIBUIBILE PUNTI 100 

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, il Dirigente scolastico su proposta della 

Commissione elaborerà una  graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web 

dell’Istituzione Scolastica www.liceomariotti.edu.it  

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età, in applicazione del disposto di cui all’art. 3 

della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Gli aspiranti all’incarico dovranno produrre istanza indirizzata al Dirigente Scolastico del Liceo Classico e 

Musicale statale “A. Mariotti” di Perugia- Piazza San Paolo n. 3 – Perugia 06123 - recapitata per posta 

raccomandata-o consegnata brevi manu all’Ufficio di protocollo di questa Istituzione scolastica oppure 

mediante Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: pgpc01000x@pec.istruzione.it con la 

dicitura/oggetto: Candidatura esperto per Masterclass Progetto”Il mondo del Jazz: linguaggio, 

improvvisazione e creatività” - entro e non oltre le ore 11,00 del 27  APRILE 2022.  

La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata in data 28  aprile  2023 ore 12.00. 

L’assegnazione dell’incarico sarà resa nota entro il 3 maggio 2023. 

                                                                                                                                                                                    Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                                                                               Prof.ssa Giuseppina Boccuto 

                                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                ai sensi dell’art.3 c.2 D.Lgs. 39/9 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

